Caso a resposta seja negativa, por gentileza indicar, objetivamente, o prazo de garantia 
legal / contratual total (mínimo) que deverá ser observado pelo fabricante do produto e/ou 
fornecedor.  

QUESTÃO 4: 

No Anexo ao Edital – Minuta de Ata de Registro de Preços, consta que a quantidade total do 
item 11 é de 83.000 (oitenta e três mil unidades). O mesmo documento traz que a 
quantidade total do órgão gerenciador (PF) é de 19.000 (dezenove mil unidades). Todavia, o 
mesmo anexo traz que a quantidade total do órgão participante (PRF) seria de 83.000 
(oitenta e três mil unidades.) 

Entendemos que deve ter ocorrido algum equívoco de digitação, sendo que o quantitativo 
total do órgão participante (PRF), para o item 11 será de 45.000 (QUARENTA E CINCO MIL) 
unidades.  

4.1. Está correto esse entendimento?  

4.2. Caso a resposta seja negativa, por gentileza esclarecer quais os quantitativos totais do 
item 11, para o órgão gerenciador e para o órgão participante.  

QUESTÃO 5: 

Os preços constantes do Anexo – Termo de Referência, SMJ, não estão multiplicados

[...]

parágrafo acima transcrito, para o fornecimento de produtos consumíveis, como no caso das munições, é de 90
dias dias, nos termos do artigo 26 do Código de Defesa do Consumidor, contados da data do recebimento efetivo
do produto. 4) No Anexo ao Edital – Minuta de Ata de Registro de Preços, consta que a quantidade total do item
11 é de 83.000 (oitenta e três mil unidades). O mesmo documento traz que a quantidade total do órgão
gerenciador (PF) é de 19.000 (dezenove mil unidades). Todavia, o mesmo anexo traz que a quantidade total do
órgão participante (PRF) seria de 83.000 (oitenta e três mil unidades). Entendemos que deve ter ocorrido algum
equívoco de digitação, sendo que o quantitativo total do órgão participante (PRF), para o item 11 será de 45.000
(QUARENTA E CINCO MIL) unidades. 5) Os preços constantes do Anexo – Termo de Referência, SMJ, não
estão multiplicados corretamente. 6 ) A licitante é obrigada a ofertar proposta para todos os itens? Caso tenha
intenção de participar de somente 1 (um) ou alguns dos itens, poderá sobrer algum tipo de prejuízo, no certame

[...]

garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, deverá ser correspondente ao prazo de validade do
objeto.

ALEGAÇÃO 4): No Anexo ao Edital – Minuta de Ata de Registro de Preços, consta que a quantidade total do
item 11 é de 83.000 (oitenta e três mil unidades). O mesmo documento traz que a quantidade total do órgão
gerenciador (PF) é de 19.000 (dezenove mil unidades). Todavia, o mesmo anexo traz que a quantidade total do
órgão participante (PRF) seria de 83.000 (oitenta e três mil unidades). Entendemos que deve ter ocorrido algum
equívoco de digitação, sendo que o quantitativo total do órgão participante (PRF), para o item 11 será de 45.000
(QUARENTA E CINCO MIL) unidades.

Resposta: As quantidades do órgão gerenciador e participantes, apresenta-se detalhada nos itens 11.30. do Estudo
Técnico Preliminar. São 19.000 unidades para o órgão gerenciador, 45.000 unidades para Polícia Rodoviária
Federal e 19.000 unidades para Polícia Militar do Distrito Federal, totalizando 83.000 unidades para o item 11.